



By-, Land- og
Kirkeministeriet

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 9. november 2023 bedt om mit svar på spørgsmål 23 til ULØ L 62 - Forslag til lov om ændring af lov om planlægning og forskellige andre love (Opfølgning på evaluering af planloven m.v.).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD).

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.:

Dette akt nr. bedes oplyst ved
henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 29. november 2023

Spørgsmål 23:

”Hvordan vil ministeren forhindre, at udviklingsplanerne for øerne, som der lægges op til i lovforslaget skal laves i samarbejde mellem kommuner og øer, ikke ender i tunge og langvarige forvaltningsprocedurer, og vil ministeren sikre, at det præciseres tydeligere i lovforslaget, at ø-udviklingsplanerne laves i samarbejde med øens lokalbefolkning?”

Svar:

Det fremgår af den foreslåede bestemmelse i planlovens § 5 b, stk. 10, at kommunalbestyrelsen alene kan udarbejde et forslag til en ø-udviklingsplan på initiativ af øens beboere.

Af lovforslaget bemærkninger fremgår bl.a.:

”Et forslag til en ø-udviklingsplan kan alene udarbejdes af den ansvarlige kommunalbestyrelse på initiativ af øens beboere og med udgangspunkt i beboernes lokale ønsker og behov og de konkrete forhold på øen. [...] Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter, om der skal udarbejdes en ø-udviklingsplan, og i givet fald udarbejder den i samarbejde med øens beboere.”

Jeg mener ikke, at der er behov for yderligere at præcisere, at ø-udviklingsplanerne laves i samarbejde med øens lokalbefolkning.

Ø-udviklingsplanen skal tilvejebringes som en lokalplan efter reglerne i planlovens kapitel 5 og 6. En lokalplan er en velkendt plantype, der bl.a. indebærer, at kommunalbestyrelsens forslag sendes i offentlig høring.

Efter gennemført offentlig høring m.v. kan kommunalbestyrelsen anmode ministeren for byer og landdistrikter om godkendelse til, at kommunalbestyrelsen endeligt vedtager lokalplanforslaget om en ø-udviklingsplan.

Hvis ministeren for byer og landdistrikter efter aftale med miljøministeren – og eventuelt på baggrund af dialog med kommunalbestyrelsen – finder, at planfor-



slaget er i overensstemmelse med hensigten med forslaget om ø-udviklingsplaner, vil ministeren for byer og landdistrikter godkende, at den pågældende kommunalbestyrelse endeligt vedtager forslaget.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at en ø-udviklingsplan skal omfatte hele øen og fastlægge sammenhængen mellem lokal udvikling og fortsat hensyntagen til beskyttelsen af natur og landskab. Det fremgår dog også af bemærkningerne, at en ø-udviklingsplan for hele øen ikke forudsætter, at der sker lokalplanlægning for alle øens arealer. En ø-udviklingsplan for hele øen skal alene angive placering af de påtænkte boliger, erhverv, faciliteter m.v., som den pågældende ø-udviklingsplan konkret omhandler. Dermed skal ø-udviklingsplanen kun for disse arealer have et tilstrækkeligt detaljeringsniveau til, at ministeren for byer og landdistrikter kan påse, at planen er i overensstemmelse med hensigten med forslaget om ø-udviklingsplaner.

I øvrigt skal jeg bemærke, at udarbejdelse af ø-udviklingsplaner ikke er obligatorisk for de pågældende kommuner.

Morten Dahlin

/Lise Marie Buhl